5

Дело № 5-42-386/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2018 года                                              г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  государственного учреждения – Контрольно – счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности  директора муниципального автономного учреждения городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим» Меломеда Александра Владимировича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
УСТАНОВИЛ:

Меломед Александр Владимирович, являясь директором муниципального автономного учреждения городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим», расположенного по адресу: (адрес),  нарушил порядок формирования государственного (муниципального) задания, что выразилось в несвоевременном размещении на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информации о муниципальном задании МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» на (дата) год.

При рассмотрении дела  Меломед А.В. вину в инкриминируемом правонарушении не признал, ссылался на отсутствие в своих действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ, факта того, что задание было размещено с нарушением срока не оспаривал, однако считал, что данное действие не образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ.

С данными доводами невозможно согласиться ввиду нижеследующего.

Статья 15.15.15 КоАП РФ регламентирует административное правонарушение в виде нарушения порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса

Согласно  части 5 статьи  69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) порядки формирования государственного (муниципального) задания и финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, устанавливаемые в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящей статьи, должны определять в том числе: правила и сроки формирования, изменения, утверждения государственного (муниципального) задания, отчета о его выполнении.
Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) автономными учреждениями, созданными на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на (дата)  год установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от (дата) № *** «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (далее - Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от (дата) № ***).

Муниципальное задание на (дата)  год МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» было утверждено приказом Управления межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (далее - УМО) от (дата) № *** «Об утверждении муниципального задания муниципальному автономному учреждению городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим» на (дата)  год».

Пунктом 8 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от (дата) № *** установлено, что муниципальное задание и отчет о выполнении муниципального задания, за исключением содержащихся в них сведений, составляющих государственную тайну, размещаются в установленном порядке на официальном сайте в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым http://mv-evp.ru в срок не позднее 5 рабочих дней после его утверждения главным распорядителем средств бюджета, в ведении которого находится казенное учреждение, и (или) органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н, во исполнение ч.14 ст.2 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», утверждён Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта, пунктом 6 которого предусмотрено, что предоставление через официальный сайт электронных копий документов, в том числе государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ) осуществляется непосредственно учреждением.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru. информация о муниципальном задании МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» на (дата)  год опубликована (дата), отчет о выполнении муниципального задания не опубликован.

Таким образом, в нарушение пункта 8 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от (дата) № ***, директором МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» Меломедом А.В. информация о муниципальном задании на (дата) год размещена с нарушением установленного срока, отчет о выполнении муниципального задания за (дата) год не размещен.

Дата совершения административного правонарушения – (дата) (муниципальное задание следовало разместить в срок не позднее 5 рабочих дней после его утверждения главным распорядителем средств бюджета ((дата)), то есть в срок до (дата)). Место совершения правонарушения: (адрес).
В соответствии с п. 10 Трудового договора с руководителем муниципального учреждения от (дата) №***, заключенного администрацией горда Евпатории Республики Крым (работодатель) и Меломедом А.В. (руководитель МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим»), руководитель обязан: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения.

В соответствии с должностной инструкцией директора МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим», утвержденной (дата), директор учреждения: обеспечивает системную хозяйственную и финансово-экономическую деятельность учреждения, неся всю полноту с ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности (п. 2.2.), несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

При этом, не могут быть приняты доводы привлекаемого лица относительно того, что  непосредственно в статье 15.15.15 КоАП РФ нет указания на необходимость публикации задания, поскольку указанная норма закона предполагает ответственность за  нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания.

А, как указано выше, пунктом 8 Положения предусмотрена обязанность публикации в сети в установленный срок.
Нарушение пункта 8 Положения и является непосредственно нарушением порядка.

Утверждение привлекаемого лица касаемо неучастия в формировании муниципального задания именно учреждения, как основания невозможности нарушения директором учреждения порядка, не могут служить доводом, подтверждающим отсутствие в действиях Меломеда А.В. состава административного правонарушения в порядке статьи 15.15.15 КоАП РФ, поскольку  нарушение срока публикации задания в сети «Интернет» также является нарушением порядка.

Не  могут быть приняты и ссылки привлекаемого лица на Федеральный Закон «О некоммерческих организациях», поскольку согласно пункту 1 статьи 5 данного закона, действие настоящего Федерального закона не распространяется на органы государственной власти, иные государственные органы, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления, публично-правовые компании, а также на автономные учреждения, если иное не установлено федеральным законом.

Также несостоятельными являются доводы привлекаемого лица относительно отсутствия обязанности директора учреждения публиковать  задание.

Так, согласно Положению,  последнее , кроме прочего,  устанавливает порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, автономными  учреждениями, созданными на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности.

«Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим»  является муниципальным автономным учреждением городского округа  Евпатория Республика Крым, следовательно, подпадает под действие указанного порядка.

Директор (руководитель) учреждения в понимании статьи  123.25 Гражданского кодекса Российской Федерации является единоличным исполнительным органом автономной некоммерческой организации.

Следовательно, именно руководитель учреждения несет ответственность на возложенные на него (на учреждение) обязанности.

При этом, дополнительная фиксация в каких-либо документах обязанности директора лично  публиковать муниципальное задание не требуется, ввиду закрепления данной обязанности непосредственно в Положении.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к указанной выше статье КоАП РФ, к должностным лицам приравниваются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальных организациях.
Таким образом, Меломед А.В. является субъектом административной ответственности по ст. 15.15.15 КоАП РФ.
Совершение административного правонарушения и виновность в его совершении объективно подтверждается исследованными доказательствами, а именно: постановлением администрации города Евпатории Республики Крым №*** от (дата) с приложением; копией
 приказа управления межнациональных отношений администрации города Евпатории от (дата) №***; данными с официального сайта для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru; копией должностной инструкции директора МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» от (дата); копией трудового договора с руководителем муниципального учреждения от (дата) №***, служебной запиской заместителя председателя КСП ГО Евпатория РК ФИО-1 от (дата); выпиской из Акта №*** от (дата) по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели и иных межбюджетных трансфертов муниципальным автономным учреждением городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим» за (дата), (дата)  годы и истекший период (дата) года»; выпиской из заключения КСП ГО Евпатория РК на замечания (пояснения, возражения) Меломеда А.В. к акту по результатам контрольного мероприятия; уведомлением №*** (извещение) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от (дата) исх. № ***, на имя директора МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» Меломеда А.В. с росписью о получении (дата), письмом за подписью директора МАУ ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» Меломеда А.В. исх. № *** от (дата) с пояснениями относительно сроков и порядка размещения муниципального задания.
Меломед А.В. о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении извещён надлежащим образом: получил уведомление №*** лично (дата) под роспись на уведомлении. В назначенные дату и время для составления протокола не явился. В связи с надлежащим уведомлением и неявкой без уважительных причин, административный протокол составлен в отсутствие Меломеда А.В. на основании части 4.1 ст.28.2 КоАП РФ.

Согласно сатье 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к ответственности за совершенное правонарушение составляет 2 года. При этом правонарушение заключается в нарушение срока совершения определенного действия. Следовательно, временем совершения данного административного правонарушения является следующий день, после окончания срока, в который муниципальное задание должно было быть опубликованным.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, судья приходит к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Исходя из изложенного, усматривается необходимость назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.15 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления, а также для предупреждения совершения новых правонарушений.

По результатам рассмотрения дела объявлена резолютивная часть Постановления.

При вынесении постановления по делу об административном правонарушении судья в исключительных случаях вправе отложить составление мотивированного постановления не более чем на три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 КоАП РФ (часть 1 статьи 29.11 КоАП РФ).

Резолютивная часть постановления в таких случаях должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. Днем вынесения постановления следует считать день его составления в полном объеме, а не день оглашения резолютивной части постановления.

Полный текст Постановления составлен и подписан (дата)
Руководствуясь ст.ст. 15.15.15, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Меломеда  Александра Владимировича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде (данные изъяты).

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ОГРН 1149102099288, ИНН 9110005512, КПП 911001001, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым г. Симферополь, УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК л/с 04753206180), КБК 902 116 900 40 04 0000 140, ОКТМО 35712000, назначение платежа штраф за административное правонарушение.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

23.10.2018